
 

1 

DIRECTUM-25360-763182  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 28.12.2017 №  0591/09-01 
 

О компенсации отдельным категориям граждан, являющимся 

родителями (законными представителями) ребенка, не посещающего 

муниципальное образовательное учреждение городского округа 

Чехов, реализующее образовательную программу дошкольного 

образования    

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 

N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки", на основании Закона Московской области от 

24.05.2017 №83/2017-ОЗ «Об организации местного самоуправления на 

территории Чеховского муниципального района», Устава городского округа 

Чехов 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок обращения за компенсацией отдельным категориям 

граждан, являющимся родителями (законными представителями) ребенка, не 

посещающего муниципальное образовательное учреждение городского 

округа Чехов, реализующее образовательную программу дошкольного 

образования (прилагается). 

2. Установить размер компенсации отдельным категориям граждан, 

являющимся родителями (законными представителями) ребенка, не 

посещающего муниципальное образовательное учреждение городского 

округа Чехов, реализующее образовательную программу дошкольного 

образования, в сумме 5 000 рублей в месяц. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Чеховского 

муниципального района от 20.12.2013 №1858/9-1 «Об утверждении  Порядка 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-763182  

обращения за компенсацией отдельным категориям граждан, являющихся 

родителями (законными представителями) ребенка, не посещающего 

муниципальное образовательное учреждение Чеховского муниципального 

района, реализующее образовательную программу дошкольного 

образования, и установлении размера компенсации отдельным категориям 

граждан, являющихся родителями (законными представителями) ребенка, не 

посещающего муниципальное образовательное учреждение Чеховского 

муниципального района, реализующее образовательную программу 

дошкольного образования». 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Чеховского 

муниципального района от 22.06.2015 № 0581/09-01/20150591/09-01 «О 

внесении изменений в Порядок обращения за компенсацией отдельным 

категориям граждан, являющихся родителями (законными представителями) 

ребенка, не посещающего муниципальное образовательное учреждение 

Чеховского муниципального района, реализующее образовательную 

программу дошкольного образования, и установлении размера компенсации 

отдельным категориям граждан, являющихся родителями (законными 

представителями) ребенка, не посещающего муниципальное образовательное 

учреждение Чеховского муниципального района, реализующее 

образовательную программу дошкольного образования». 

5. Организационному отделу Администрации городского округа Чехов 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.   

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Щукину О.Н. 

 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-763182  

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 28.12.2017 №  0591/09-01 

 

Порядок обращения за компенсацией отдельным категориям граждан, 

являющихся родителями (законными представителями) ребенка, не 

посещающего муниципальное образовательное учреждение городского 

округа Чехов, реализующее образовательную программу дошкольного 

образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок обращения за компенсацией отдельным 

категориям граждан, являющимся родителями (законными представителями) 

ребенка, не посещающего муниципальное образовательное учреждение 

городского округа Чехов, реализующее образовательную программу 

дошкольного образования (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения 

гарантий доступности дошкольного образования, ликвидации очередности в 

муниципальные образовательные учреждения городского округа Чехов, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования. 

1.2. Порядок определяет условия назначения и выплаты компенсации 

отдельным категориям граждан, являющимся родителями (законными 

представителями) ребенка (далее - заявитель), не посещающего 

муниципальное образовательное учреждение городского округа Чехов, 

реализующего программу дошкольного образования (далее - компенсация). 

1.3. Право на получение компенсации имеют следующие категории 

граждан, имеющих детей в возрасте от трех лет до шести лет шести месяцев: 

- один из родителей (законных представителей) семьи, имеющей трех и 

более несовершеннолетних детей; 

- одинокие родители (законные представители); 

- один из родителей (законных представителей), имеющий 

инвалидность. 

1.4. Условиями предоставления компенсации являются:  

- не обеспеченный местом ребенок в муниципальном дошкольном 

образовательном учреждении городского округа Чехов, реализующем 

образовательную программу дошкольного образования; 

- гражданство заявителя (родителей, законных представителей 

ребёнка): Российская Федерация; 

-постоянное или преимущественное проживание заявителя на 

территории городского округа Чехов в качестве собственника, по договору 

найма (поднайма) или безвозмездного пользования; 

- возраст ребенка от 3 лет до 6 лет 6 месяцев.  



 

4 

DIRECTUM-25360-763182  

В случае если ребенок по состоянию на 1 сентября текущего года достиг 

возраста 6 лет 6 месяцев и не имеет противопоказаний по состоянию 

здоровья для приема в первый класс общеобразовательного учреждения, 

выплата компенсации прекращается.  

В случае если ребенок на основании заключения муниципальной 

психолого-медико-педагогической комиссии и разрешения Управления 

образования Администрации городского округа Чехов зачисляется в 

общеобразовательную организацию в более раннем либо позднем возрасте, 

но не позже достижения возраста восьми лет, то компенсация выплачивается 

заявителю до даты зачисления ребенка в школу; 

-отказ от очереди. 

1.5. Компенсация выплачивается в размере, утвержденном 

постановлением Администрации городского округа Чехов, из расчета 

одиннадцати месяцев в календарном году. 

1.6. Предоставление компенсации носит заявительный характер. 

 

2. Порядок обращения за компенсацией, 

ее назначение и выплата 
 

2.1. Для получения компенсации заявитель представляет в отдел 

управления сетью дошкольных образовательных учреждений Управления 

образования Администрации городского округа Чехов (далее – Управление) 

следующие документы:  

- заявление на выплату компенсации по форме согласно приложению 

№1 к настоящему Порядку; 

- заявление на отказ от очереди по форме согласно приложению №2 к 

настоящему Порядку; 

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 

- копию удостоверения многодетной семьи; 

- справка об инвалидности; 

- копию свидетельства о рождении ребенка; 

- справку о составе семьи и совместном проживании заявителя с 

ребенком, выданную не ранее чем за 30 дней до даты представления в 

Управление; 

- копии документов, подтверждающих постоянное или 

преимущественное проживание на территории городского округа Чехов;  

- выписку об открытии лицевого счета в кредитной организации для 

безналичного перечисления компенсации; 

- справку о неполучении компенсации другим родителем (законным 

представителем) ребенка (в случае его постоянной регистрации на 

территории Российской Федерации, но не на территории городского округа 



 

5 

DIRECTUM-25360-763182  

Чехов), выданную не ранее чем за 30 дней до даты представления в 

Управление; 

- в случаях, если ребенок находится под опекой или в приемной семье: 

выписку из решения органа опеки и попечительства об установлении опеки 

над ребенком либо копию договора о передаче ребенка на воспитание в 

приемную семью (в случае, если ребенок находится под опекой или в 

приемной семье), выданную не ранее чем за 30 дней до даты представления в 

Управление. 

Документы прилагаются к заявлению в копиях с предъявлением 

оригиналов. Копии документов заверяются уполномоченным работником 

Управления, осуществляющим прием документов. 

 2.2. Документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, 

представляются заявителем ежегодно не позднее 20 января текущего года (с 

учетом их обновления и (или) изменения). 

2.3. Заявитель несет ответственность за достоверность 

предоставленных сведений и документов. Предоставление неполных или 

заведомо недостоверных сведений, влияющих на ее назначение, является 

основанием для принятия решения об отказе в выплате компенсации. 

2.4. Компенсация заявителю устанавливается приказом Управления. 

2.5. Компенсация назначается с месяца подачи заявителем заявления 

при условии представления в Управление всех необходимых документов, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

2.6. Выплату компенсации осуществляет Муниципальное казенное 

учреждение "Централизованная бухгалтерия сферы образования" путем 

перечисления денежных средств на счет заявителя, открытый в кредитной 

организации ежемесячно с 1-го по 10-е число месяца, следующего за 

текущим. 

2.7. Компенсация, выплаченная заявителю на основании 

представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, 

влияющие на назначение компенсации, а также излишне выплаченная 

заявителю компенсация подлежит возврату в добровольном либо в судебном 

порядке. 

2.8. Заявитель имеет право в любое время отказаться от компенсации и 

заново встать в очередь на получение места в дошкольную образовательную 

организацию городского округа Чехов (номер прежней очереди не 

восстанавливается). 

3. Заключительные положения 

3.1. Заявитель обязан извещать Управление о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации, не позднее 14 

(четырнадцати) дней с даты наступления таких обстоятельств. 

3.2. К обстоятельствам, влекущим прекращение выплаты компенсации, 

относятся: 

- смена заявителем гражданства Российской Федерации; 



 

6 

DIRECTUM-25360-763182  

- смена места жительства заявителя за пределами городского округа 

Чехов; 

- лишение или ограничение заявителя в родительских правах; 

-  достижение ребенком, не имеющим противопоказаний по состоянию 

здоровья для приема в первый класс, возраста 6 лет 6 месяцев по состоянию 

на 1 сентября текущего года; 

- получение компенсации другим родителем (законным 

представителем) ребенка. 

3.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п.3.2. настоящего 

Порядка, выплата компенсации прекращается начиная с месяца, следующего 

за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. 

3.4. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсации 

разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3.5. Финансирование расходов на предоставление компенсации 

осуществляется за счет средств бюджета городского округа Чехов в пределах 

бюджетных ассигнований, утвержденных на данный вид расходов в текущем 

календарном году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

DIRECTUM-25360-763182  

 Приложение №1 
к Порядку обращения за компенсацией 

отдельным категориям граждан, являющихся 

родителями (законными представителями) 

ребенка, не посещающего муниципальное 

образовательное учреждение городского 

округа Чехов, реализующее образовательную 

программу дошкольного образования 

 

 
Начальнику Управления образования 

Администрации городского округа Чехов 
от _____________________________ 

 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

________________________________ 
паспорт: ________________________ 

выдан __________________________ 
дата выдачи ____________________ 

зарегистрированного по адресу: 

________________________________ 
_________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу  установить мне компенсацию за  непосещение  моим  ребенком 

_____________________________________________________________________________ 
              (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка) 

муниципальной образовательной организации городского округа Чехов, реализующей 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, с "___" 
______________ 20__ г.  

Прошу Вас перечислять назначенную мне компенсацию в  кредитную организацию 
 _____________________________________________________________________________ 

на счет  

_________________________________________________________________________. 
Я обязуюсь в 14-дневный срок извещать  Управление образования Администрации 

городского округа Чехов о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 
предоставления компенсации. 

Даю свое согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу персональных 

данных: фамилия, имя, отчество, регистрация  по  месту жительства, серия, номер,  дата  и 
место выдачи паспорта и на сбор, систематизацию, хранение  и  передачу персональных   

данных  о  своем несовершеннолетнем  ребенке:  фамилия,  имя, отчество, регистрация по 
месту проживания, серия, номер, дата и место выдачи свидетельства о рождении. 

Не возражаю против проверки представленных мною данных. 
  

   __________________   _____________/___________________________________/ 

         (дата)                            (подпись)           (расшифровка подписи) 



 

8 

DIRECTUM-25360-763182  

 Приложение №2 
к Порядку обращения за компенсацией 

отдельным категориям граждан, являющихся 

родителями (законными представителями) 

ребенка, не посещающего муниципальное 

образовательное учреждение городского 

округа Чехов, реализующее образовательную 

программу дошкольного образования 

 
                                        

 
Начальнику Управления образования 

Администрации городского округа Чехов 

от _____________________________ 
 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

________________________________ 
паспорт: ________________________ 

выдан __________________________ 

дата выдачи ____________________ 
зарегистрированного по адресу: 

________________________________ 
_________________________________ 

 

 
    

 
 

 

Заявление 
 

Прошу  исключить  моего ребенка  (Ф.И.О.,  дата  рождения)  из числа очередников 
на устройство в образовательное учреждение, реализующее основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования муниципального образования 

Московской области в Единой информационной системой «Зачисление в ДОУ». 
 

 
 

    __________________   _____________/___________________________________/ 

         (дата)                            (подпись)           (расшифровка подписи) 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

